
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
 

N. 220 
 
 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 
AVVISI E MODELLI F24 PER PAGAMENTO IMU - ACCONTO E 
SALDO ANNO 2024. SOCIETA' MAGGIORELLI GRAFICA SRL. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG N.  B1AFDB2141 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTI del mese di MAGGIO, nel 
proprio ufficio. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’Area Economico-Finanziaria 
 

 
 
 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Provvedimento Sindacale  di conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Legge n. 160/2019 (legge di stabilità 2020) che ha sostanzialmente riscritto la 
disciplina dell’imposta IMU, e ha abolito la IUC e la sua componente TASI;  

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 sono state fissate le 
aliquote dell’IMU per l’anno 2023; 

 
Ritenuto di poter quindi eseguire l’invio ai contribuenti dei modelli di pagamento precompilati IMU 
per l’intero anno 2024 (acconto più saldo), in quanto i dati necessari sono disponibili nella banca 
dati, che viene regolarmente aggiornata con i dati catastali, anagrafici e con le dichiarazioni 
presentate dagli interessati; 

 
Dato atto che per l’imposta IMU è previsto l’utilizzo del modello F24 quale modalità di pagamento; 

 
Ravvisata la necessità di rivolgersi ad un soggetto esterno per il servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione della nota informativa e dei due modelli F24 per il pagamento dell’acconto e del 
saldo IMU, in quanto l’Ente non dispone di risorse umane e strumentali sufficienti per le sempre 
crescenti incombenze legate agli invii ai contribuenti della documentazione relativa ai diversi tributi 
comunali; 

 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” la quale dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP), ovvero ad altri Mercati 
Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 
Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dalla legge n. 
145/2018, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

- il comunicato dell’ANAC del 30/10/2018 nel quale si ribadisce la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche per gli acquisti inferiori a € 1.000,00 (ora € 5.000,00); 

 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, 
che disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo la possibilità di affidamento diretto dei 
contratti relativai alla fornitura di servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
 
Richiamato altresì l’art. 49 del medesimo D.Lgs. 36/2023 riguardante l’obbligo di rotazione negli 
affidamenti degli appalti pubblici, che al comma 6 prevede la possibilità di derogare per contratti di 
importo inferiore a Euro 5.000,00; 

 
Considerato che da analisi di mercato fra società specializzate nel settore della tipografia, la 
Maggiorelli Grafica srl, con sede in Empoli (FI), è risultata la più conveniente; 

 
Richiamato il preventivo inviato dalla Maggiorelli Grafica Srl, registrato al protocollo comunale al n. 
0003342 del 14/05/2024, nel quale è previsto un costo unitario di Euro 0,12 + IVA al 22% per il 
servizio di stampa e imbustamento degli avvisi IMU e modelli F24, oltre rimborso spese postali di 
presunti € 0,61 a busta; 

 
Considerato che si ritiene di provvedere all’acquisizione diretta del servizio di cui trattasi senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) in quanto il 
costo risulta inferiore a Euro 1.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 834,04 a favore di 
Maggiorelli Grafica srl, relativa all’esecuzione del servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento IMU 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva e acquisita la dichiarazione 
inerente l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, nonché la 
documentazione inerente il corretto trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento GDPR n. 
679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003; 
 
Visto il T.U.E.L. - D. Lgs.267 del 18 agosto 2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare alla Società Maggiorelli Grafica Srl - C.F./P.IVA 02135310486, con sede in Empoli 

(FI) - Via del Pentathlon n. 69 - la fornitura del servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi per il pagamento dell’IMU – acconto e saldo anno 2024, con 
allegati due modelli F24. 

 
2) Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 834,04 (inclusa IVA al 22% su imponibile di € 

132,00) imputandola al codice 360/2/1 - “Spese per la riscossione dei tributi comunali” del 
bilancio di previsione 2024-2026, gestione competenza. 

 
3) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 

4) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 

5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), 
del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to: LUSSIANA Dott.ssa Alessia 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


